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ABSTRAKT

Hlavním inspiračním zdrojem pro mou bakalářskou práci se stala kronika po mém dědovi

Františku Lakomém. Popisuje zde život na jednotlivých gruntech- hospodářských stave-

ních v obci.

Zemědělství se považovalo za hlavní zdroj obživy a životní poslání.

Toto prostředí, i když dnes v jiné podobě, mě obklopuje od dětství a snažím se pochopit

atmosféru tehdejších časů. Pozastavuji se nad významem těchto stavení, které v dnešní

době ztrácejí svůj účel. Motivy, filozofii zemědělství z jednotlivých gruntů jsem převáděla

do skleněných objektů.

V části teoretické se věnuji dědovi, zemědělství u nás v obci a jeho významu pro tehdejší

obyvatele.

Praktická část je zaměřena na vývoj mé práce, koncept, realizaci a technologické postupy.

Klíčová slova: historie, kronika, děda, grunt, hospodářství, pekárna, hřebčín

ABSTRACT

The main inspiration source for my bachelor thesis is the chronicle of my grandfather Fran-

tišek Lakomý. In the book there is described the life on several homesteads in my village.

Agriculture was the major means of living and, moreover, the true vocation in life.

I have been surrounded by this environment, slightly modified these days, since my child-

hood and I am trying to understand the atmosphere of old times. I concentrate on the actual

purpose of the buildings which are losing, or already have lost, their original function. I

transformed the motives and the whole philosophy of farming into my glass objects.

The theoretical part is focused on grandfather, agriculture in our village and its significance

for people of past times.

The practical part deals with the process of my work, the basic concepts, realization and

technological procedures.
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ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že je mi velmi blízké. Již od dětství mě zajímala ro-

dinná historie, minulost domu, ve kterém žijeme, ale i má rodné vesnice.

Velkou spoustu zajímavých informací mi poskytl můj děda František Lakomý, který měl

podobný koníček jako já a byl vynikajícím řečníkem. Velmi rád vyprávěl o původu naší

rodiny, historii obce a podobně.

Již některé mé dřívější práce jsou inspirovány právě jeho osobou. Zabývala jsem se jeho

zážitky z cest, kdy jako politik navštěvovat Sovětský svaz. Stal se mým silným inspiračním

zdrojem, a proto bylo pro mne přirozené v této tématice dále pokračovat.

Poselství kroniky, jak té, kterou psal můj děda, tak všeobecně, je dle mého názoru předat

určité informace dalším generacím, které s nimi budou nějakým způsobem pracovat. Mým

cílem tedy bylo pokračovat v dědově práci a rozvinout jeho dílo mým vlastním vyjadřova-

cím prostředkem a to výtvarným.

Práce je ovlivněna zvláště obdobím první poloviny 20. století, kdy zemědělství mělo cenu

zlata.

Pojem Rodinné stříbro se snažím chápat, co by materiální, tak i duchovní hodnotu. Za ro-

dinné stříbro považuji práci na rodinném gruntu, která dávala lidem obživu, naději, smysl

života. Jejich těžká práce dala vzniknout něčemu, co je naplňovalo, přinášelo pocit jistoty,

řádu. Často se na práci podílela celá rodina po několik generací. Ráda bych poukázala na

tezi, která vystihuje ducha té doby, že bez práce nejsou koláče. Za materiálno považuji

samotný dům- grunt, jako střechu nad hlavou. Místo, kde byla celá rodina doma. Místo,

kde se udávaly děje všedního dne.

Snažím se na tuto problematiku vnímat očima mého dědy, který měl k půdě a hospodářství

vždy kladný až posvátný vztah. K přírodě nahlížel s úctou a snažil se v ní udržovat harmo-

nii, rovnováhu a brát si pouze to, co je nezbytně nutné. Tak chci přistupovat i k mé práci,

s úctou k materiálu a řemeslu. Zároveň však přicházet s novými postupy.

Chci poukázat na důležitost dnes pomalu zanikajících hospodářství, které po dlouhé roky

poskytovaly střechu nad hlavou a zázemí několika generacím. Dnes jsou z nich často chát-

rající opuštěné domy, nebo ruiny, o které se již nechce nikdo starat, protože udržet

v činnosti starý dům vyžaduje příliš mnoho práce a financí. Lidé dnes již nepotřebují cho-

vat krávy na mléko, prasata na maso, pěstovat obilí na mouku.
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Finančně se jim to nevyplatí a vše si mohou koupit v supermarketu za relativně nízký fi-

nanční obnos a bez dřiny. Kvalita a radost z odvedené práce je však věc druhá. To mě při-

vádí na otázku časté dlouhověkosti našich babiček a dědů. Nebyl to právě pohyb při práci a

střídmá konzumace kvalitních potravin co vedlo k jejich vysokému věku? Těžko říct, jak si

v tomhle směru povede naše generace živená jedy.

Zkrátka tyto domy zde často jen tak stojí, pomalu zanikají a zůstávaní bez povšimnutí.

Lidé si raději staví praktické, malé domky s nevelkou zahrádkou. Je to zkrátka jednodušší.

Přitom minulost takovýchto hospodářství je často velmi bohatá a zajímavá, ale osudy lidí,

jejich píle zůstává v zapomnění. Proto mám tendenci se touto věcí zabývat a mým dílem

chci sklonit poctu lidem, kteří zde žili a neúnavně pracovali.

Touto prací bych si také chtěla osvojit techniku tavené plastiky, která patří mezi ty složitěj-

ší technologie sklářského průmyslu. Doufám, že se naučím správně, samostatně postupovat

a zdokonalit se v ní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPIRAČNÍ PODNĚTY

Tato část mé bakalářské práce je zaměřena na seznámení se s inspiračními zdroji, tématem

a uvedení čtenáře do kontextu. Uvádím zde faktory, které vedly k výrazu mé výsledné prá-

ce.

1.1 Děda

Můj děda František Lakomý byl nejen v naší rodině velmi vážený muž. Za svého života

dokázal hodně věcí, ale především se snažil být ke všem spravedlivý, poctivý, skromný.

Také proto se stal vzorem pro tuto práci.

Narodil se 3. 9. 1923 na rodném gruntě č. 14, v obci Malé Prosenice. Naše rodina bydlí na

tomto gruntě již přes 100 let a má k němu velmi silné citové pouto.

Děda pocházel se zemědělské rodiny. Již od dětství byl veden k pracím kolem domu, sta-

rání se o dobytek a práci na poli. Je tedy přirozené, že jeho vztah k hospodaření na gruntě,

ve kterém žil byl velmi silný. Bylo tedy jasné, že tohle“ řemeslo“ ho bude provázet celý

život. A to nejen ho, ale i jeho děti a vnuky.

Obr. 1 František Lakomý jako kluk, 1936
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 Obr. 2 Děda a já, 1996

Stal se předsedou zemědělského družstva v Prosenicích a byl členem Ústředního výboru

Svazu družstevních rolníků.

Významně se také zapojil i do politického dění. V roce 1968 byl zvolen poslancem České

národní rady, poslancem Federálního shromáždění, Sněmovny národů Československa.

Díky svému politickému záběru měl možnost hojně cestovat a to především do SSSR.

Obr. 3 Děda jako politik, 1964
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Děda byl velký řečník. Tradičně, když se naše rodina sešla u nějaké významné příležitosti,

vždy jadrně vyprávěl a popisoval zážitky právě z těchto cest, historky z hospodaření na

gruntě ale i rodinou historii.

Pro představu mohu zmínit například dědovu zkušenost s ruskou pohostinností a zálibu

v pití vodky. Děda však nebyl vášnivým konzumentem tvrdého alkoholu a hostitele nechtěl

urazit. Alkohol vždy nenápadně podržel v ústech a pak jej pod stolem vyplivl do lahve,

kterou měl v tašce. Po skončení návštěvy byla lahev téměř plná.

Takovéto příběhy děda vyprávěl často i několikrát dokola, takže většina členů rodiny je

zná i nazpaměť.

Tématem dědových cest do Sovětského svazu jsem se zabývala již v minulých pracích, kdy

jsem se nechala inspirovat dědovým zájmen o zdejší architekturu.

Chtěla bych vyzdvihnout to, jak velká byla dědova tendence předat své paměti dál, aby

nebyly zapomenuty. Pro ucelení a umocnění jejich důležitosti je nakonec sepsal i do své

kroniky. Svou prací bych chtěla dokázat, že jeho dílo nepřišlo na zmar.

Děda zemřel 6. 11. 2013 ve věku 90. let.

Obr. 4 Adéla Lakomá, Průnik 45/90.

Inspirace dědovými cestami to Sovětského svazu, 2013

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

1.2 Kronika


[…]


tak, jako byla precizní péče o koně.

V rozhodování o barvě podkovy hrál roli význam barevnosti a kontrast s chlebem. Zvolila

jsem tedy modrý odstín. Modrá nese symboliku chovatelství, rodokmenu a s nadsázkou

snad mohu říct modré krve.

Celý objekt tedy balancuje na pomezí stabilní nestability, kontrastuje s věcí předešlou a

reflektuje historii našeho domu.

.

Obr. 48 Modely z hlíny

Obr. 46 Návrh na zavěšení Obr. 47 Výsledný návrh
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3.4 Technologie tavené plastiky

Tento způsob tvarování skla se vyvinul ve 40. letech na železnobrodsku původně s expe-

rimentováním s technikou Pâte de verre. Za otce této technologie je považován sklářský

výtvarník Jaroslav Brychta. Velký podíl na vývoji však měla i jeho dcera Jaroslava Bych-

tová a společně se Stanislavem Libenským nechali vzniknout novému sklářskému fenomé-

nu. V Anglicky mluvících zemích se používá výraz Cold casting.

„Výraz casting vyjadřuje podstatu této techniky v tom smyslu, že dochází k roztavení skla

ve formě při teplotách 800- 900°C a sklo mění své skupenství z pevného na kapalné, vlivem

gravitace se rozlévá do celého prostoru vymezeného žáruvzdornou formou a zaujímá určitý

tvar. Výběru polotovaru pro přetavování musí být věnována veliká péče, sklo musí být ze

stejné a jediné tavby z důvodu roztažnosti skla. Balvany z různých taveb vlivem rozdílné

dilatace způsobí po utavení i náležitém vychlazení popraskání skla. Nejzávažnějším pro-

blémem je průběh tavící a chladící křivky vzhledem k velikosti díla, tloušťce protavované

skloviny, danému tvaru i použitému sklu.“
9

9
KIRSCH, Roland: Historie sklářské výroby v českých zemích II. díl/ 2. Praha: Academia,

2003. ISBN 80-200-1104-8.

Obr. 49 Objekty po tavbě

Obr. 48 Naložení do pece
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„Maximální teplota při tavbě bývá obvykle cca 900oC podle druhu použitého skla. Násle-

duje dlouhá výdrž na této teplotě a poměrně rychlý

pokles na 580 stupňů celsia do oblasti transformační teploty.

Pokles teploty z hodnoty 580 stupňů na 450 stupňů může být s teplotním gradientem 5 stup-

ňů celsia za hodinu“. 10

Tuto technologii jsem si vybrala zvláště proto, že dokáže přesně vystihnout hmotu a struk-

turu skla ale také proto, že s tavenou plastikou sympatizuji a chtěla jsem se v ní zdokonalit.

3.5 Instalace

Mým původním záměrem bylo vytvořit instalaci propojenou přímo s místem, které objekt

reflektuje, ve stylu site specific. To by však znamenalo, že výslednou instalaci bych mohla

přenést pouze fotografickou dokumentací. Proto jsem zvolila střídmější variantu klasic-

kých soklů, které budou vhodně umístěny do prostoru.

Dále jsem se při vytváření práce snažila o různorodost instalace a chtěla jsem vytvořit ob-

jekt závěsný a samostatně instalovaný na horizontální ploše. V průběhu tvorby se ale má

práce změnila tak, že závěsného momentu zde nebylo třeba
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ZÁVĚR

Touto prací jsem chtěla poukázat na minulost hospodářství, která je často velmi interesant-

ní. Mým cílem bylo sklonit poctu lidem, kteří zde žili a neúnavně pracovali.

Musím uznat, že to byla činnost věru nelehká i pro mě. Často jsem se setkala s úskalími,

které si pro mě technologie tavené plastiky přichystala. Jsem ale ráda, že přes všechny ne-

příjemnosti a časovou tíseň, jsem vcelku dokázala tuto techniku zkrotit, osvojit si ji a zdo-

konalit se v ní. Protože nejdůležitějším momentem této práce pro mě určitě bylo poučit se

z chyb minulých a načerpat nové zkušenosti. Zároveň doufám, že tato zkušenost s tavenou

plastikou není moje poslední.

Myslím, že u obou objektů se mi podařilo zdůraznit moment děje. Je faktem, že jsem chtě-

la, aby bageta protínající chléb živěji a rozervaněji pracovala s okamžikem průniku, ale

formování chlebového materiálu mi příliš nedovolilo výrazně zasahovat do hmoty, což mě

trochu mrzí. I správné vyvážení i zavěšení podkovy pro mě bylo oříškem, ale s výsledkem

jsem vcelku spokojená.

Konečná práce, kterou jsem vytvořila je dle mého názoru vizuálně střídmá, jednoduchá

avšak nese v sobě spousty symbolů a hlubokou koncepci, které si divák mnohdy ani nepo-

všimne. Přiznávám, že jsem se při tvorbě snažila dopředu odpovědět na všechny otázky,

které tohle dílo pokládá a možná by bylo lepší se tímto tolik nezabývat a objekty nechat

volněji dýchat. Zájem o historii a symboliku mě však nutil přicházet na myšlenky, které mi

bylo líto nevyužít. Z toho vyplívá, že každý dílek mé práce nese svůj určitý význam a je

jen na divákovy, jestli se mu podaří jej odhalit, nebo nechá prostor své fantazii.

Celý průběh této práce jsem si velmi užívala. Mohla jsem nahlédnout do domů, soukromí

jednotlivých rodin a získat tak větší poznatky o místě ve kterém žiji. Byly to pro mě velmi

obohacující momenty naplněné sentimentem.

Ráda bych v tomto tématu pokračovala i v budoucnosti, jelikož cítím, že v naší obci je ješ-

tě spousta míst, na které bych chtěla svojí prací upozornit.

Doufám, že se mi podařilo navázat na dědův odkaz a zajímavě rozvinout jeho kroniku o

další rozměr.
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