Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Adéla Lakomá
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimédia a design/ateliér Prostorová tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok
2014/15
Název práce Rodinné stříbro
Oponent práce Ak.soch. Radim Hanke

Studentka Adéla Lakomá předkládá k obhajobě své bakalářské práce sérii objektů z taveného skla na téma Rodinné stříbro.

V teoretické části práce vysvětluje, co bylo jejím hlavním inspiračním zdrojem. Byla to kronika jejího dědečka, ve které dědeček popisuje život na jednotlivých gruntech – hospodářských staveních v obci. Studentka chce svou práci na tuto kroniku navázat a rozvinout ji o další rozměr.

Já vnímám především její velmi osobní dialog s dědečkem, vedený prostřednictvím jejich prací. Snaží se pochopit a prožít jednotlivá místa života svých předků na jejich gruntech. Navštěvuje současné majitele, rozmlouvá s nimi o jejich životě, fotografuje různá zákoutí těchto vesnických stavení a nechává na sebe působit génia loci těchto míst. Především ji zaujmou místa, kde se pekli chleba a kde se chovali koně, což byl případ statku, kde žil také její dědeček. Ve svých objektech, které postupně vznikaly, pak, podle mě, hravým a svěžím způsobem reaguje na jinak velmi archetypální témata. Dominuje tu především téma chleba, kde autorka reflektuje jak jeho běžnou funkci, tak i jeho symboliku Božího daru.

Toto téma zpracovává v plastice Chlebový relikviář a také v objektu, jež spojuje dva bochníky a bagetu.

Pro objekt Chlebový relikviář použila pecen chleba, ve kterém vybráním střídky vznikla dutina, do které zasadila z této střídky vymodelovanou bystu patrona pekařů Klementa Maria Hofbauera. Na vrcholu objektu je křehký křížek, vytvořen z křišťálových klasů.

Obrazem střetu doby minulé a dnešní je objekt, kde bageta odlitá do skla, stejně jako dva pecny chleba, symbolizuje novou dobu komerční supermarketové pakultury, pronikající až agresivně dvěma pecny chleba, duchovními symboly člověka a jeho stálými hodnotami.

Je dobré, že autorka pracuje s konkrétními předměty, vážícími se ke konkrétní činnosti na jednotlivých gruntech. Jejich transformací do skla je pak proměnila v křehké a světlem prostoupené objekty, zároveň tímto světlem produchovněné.

Objektem symbolizujícím chov koní na gruntech, je pak skleněná podkova, kterou autorka zavěšuje na koňskou žíni. Jakýsi zátěžový test je symbolem pevnosti, pokud ovšem dodržíme jistý nepřekročitelný bod únosnosti. Tak jako v životě. Právě řešení motivu „zavěšení“ přidal autorce, z výtvarného hlediska, určitě mnoho starostí, protože by bylo jistě možné najít i jiné varianty tvarových kontrastů této komposice. Navíc podkova je velmi často používaným symbolem pro štěstí v lidové kultuře, a proto se tu nabízí možná příliš laciné „přečtení“ tohoto symbolu.

Paralelu ke sklu v roztaveném stavu vytvořila autorka použitím zkaramelizovaného cukru z cukrové řepy, jež byla rovněž součástí života tehdejších lidí. S touto hmotou v tekutém stavu pracovala a vytvořila malé objekty, které tvoří jisté odlehčení v tomto jejím projektu, přesto však zapadají do tématu, jež studentka zpracovává, a stávají se invenčním vstupem do této problematiky.

Až na určité výhrady vnímám práci studentky Adély Lakomé jako zdařilou, nabízející mnoho dalších možností v rozvíjení zvoleného tématu.

Návrh klasifikace : A

Ve Zlíně, dne 1.června 2015

.....

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte